®OPMY/IAPU 3A CMNPOBEAYBAHKE OHOCHO HECMPOBEAYBAHE HA CTPATETMCKA OLLEHA

FORMIULAR PER REALIZIMIN GJEGJESISHTE JO REALIZIMIN E VLERSIMIT STRATEGJIK

MogaToum 3a OpraHoT Kou ro u3paboTyBa NNAHCKMOT AOKYMEHT
Té dhéna pér organin I cili e pérpilon dokumentin planor

Ha3ue Ha nnaHCKuoT
BOKYMEHT
Titulli i dokumentit planor

MpoekTHa nporpama 3a u3paboTka Ha ypbaHUCTUUYKKM NpoekT BOoH ondaTt Ha
ypOaHUCTUUKKM NNaH CO Knaca Ha HameHa A4.3-BUKeHA KyKu u apyrm obujekTn 3a
BpemeHo cemcTyBarbe Ha KIM 65 8o KO Pagoxaa so OnwtuHa Crpyra.

Projekt programa per pergatitjen e projektit urban jasht perfshirjes te planit
urbanistik me klase te gellimit A4.3-shtepi vikendi dhe obijekte tjera per banim te
perkohshme te PK 65 ne KK Radozhd ne Komunen e Struges.

OpraH HagnexeH 3a
13paboTka Ha NAAHCKMOT
AOKYMEHT

Organ kompetent pér
pérpilimin e dokumentit
planor ¢

AO00EN {Un reoyn
QIP GROUP SHPKNJP

OpraH HagnexeH 3a
AOHECYBakbe Ha NMAAHCKUOT
LOKYMEHT

Organ kompetent pér
miratimin e dokumentit
planor !

OnwTuHa Crpyra /Komuna e Strugés

Té dhéna pér organin | cili e pérpilon dolkumentin planor

WUme Ha AnueTo osnacTeHo
33 U3paboTKa HA NNAHCKUOT
AOKYMEHT |
Emri i personit té autorizuar
pér pérpilimin e dokumentit
planor i

CUNBAHA BAHOCKA
SILVANA VANOSKA

Hasue Ha paboTHOTO MecTo
| Titullii vendit t& punés

MnaHep / Planer

KoHTakT nogatouum 3a
nvueto

Kontakt té dhéna pér
personin

046/ 781 335

OCHOBHM NOAATOLM 32 NNAHCKMOT AOKYMEHT
Té dhéna themelore pér dokumentin planor

Og wTo npousnerysa AOHECYBakbETO Ha MNIAHCKMOT JOKYMEHT? (nNp.3akoHcKa 06BpcKa unm gpyra oapeaba
Prej ku rrjedh miratimi | dokumentit planor? (p.sh. obligimi ligjor ose dispozité tjetér)

Mo 6apatbe Ha MHBecTUTOpUTe [opfn Auwnnocku, Cynejman [lomaseT, o4 cTpaHa Ha OBNACTEHOTO MPaBHO NULe
oa, YU rPOYN AOOEN CKOMJE, nspaboteHa e MpoekTHa nporpama, Koja e BO COracHOCT €O 4ieH 58 cras 6 og,
3aKoHOM 3a ypbaHUCTMUKO nnaHuparbe (“Cn.eecHuk Ha P.C.Makeponuja’”’ 6p.32/20),ypbaHUCTUUKUOT NPOEKT
(YM) moxke pa ce u3paboTyBaT U 3a NOEAMHEYHU TPaLOU U MHOPACTAPYKTYPU OA, APMKABHO U NOKANHO 3HAYEHE
BOH Hace/JIeHU MecTa 32 NPOCTOPM 3a KOMLUTO HE NMOCTOjaT yCI0BU U/ EKOHOMCKU ONPaBAAHOCT 33 AOHECYBatbe

Z3 Penyd’%.



Ha yp6aHHCTW~IKM nnaH, a NOCTon cooaBeTeH NN HeKaTeropusnpaH coo6pakaeH npucran.

Bo Takos cnyuyaj YI ce uspaboTyBaT Bp3 0CHOBA Ha NpubaBeHmM yCOBM 33 NAaHUPakbe Ha NPOCTOPOT.

32 KOHKPETHMOT NNaHCKu ondar uma pobueHn YcnoeuTe 32 nnaHuparbe Ha NpPOCTOpPOT, u3paboTeHu of
AreHumjaTa 3a NpecTopHO NaaHupake co Tex.bp.¥Y13220 n PeweHue 33 YCNOBM 3a NAaHUparbe Ha NpocTopoT
6p.Apx.6p.Y!I1-15 1096 12020 og 14-08-2020 roanHa. 32 04ANOYHYBaH€ Ha MPETXOA4HO HabpoeHWeTa akTUBHOCTH
npetxogewe oabpeHa nuuumjatuaea o OnwTtnHa Crtpyra, co oanyka 6p.08-3344/2 op 14.08.2019 roga,

M3paboTka Ha YpbaHUCTUUKM NPOEKT BOH ondaT Ha ypHaHUCTUUKK NNaH CO Knaca Ha HameHa A4.3-BUKEHA KyKU U
wapyru obMeKT 3a BpEMEHO cemcTyBakbe Ha Kn 65 Bo KO Pagoxxaa Bo OnwTuHa Ctpyra, co nosplwuHa 0.14xa. e
BO COMNacHOCT co 4neH 59 crtaB 6 Touyka 13 o4 3akoHOM 3a ypbaHUCTMYKO nnaHupare (“Cn.BecHWK Ha
P.C.MakegfoHuja'’6p.32/20,kako 1 yneH 58 ctas 3 Touka 15 og MNpasuaHUKYM 3a ypbaHUCTUYKO niaHunakse (“Ca.
BecHu Ha P.C.MakeaoHuja”’ 6p. 225/20) moxe aa ce ypeayBaaTt noeAvHeuYHU rpaabu Kako WTo ce apyru rpaabu
0/, IOKANIHO 3HaYerse Of rpynuTe Ha Knacu Ha HameHa A,b,B,I,[, v E wTo rv 3340/1yBaaT ycnoBUTE 33 NOEANHEYHO
rpaabu.

Llenta Ha ypbaHUCTUUKMOT NPOEKT € [a Ce 0BO3MOXKAT yC/I0BM 3a u3rpaaba Ha BUKEHA KyKM 1 apyru objekTu 3a
BPEMEHO CemecTyBakbe Ha KOHKPeTHaTa KaTacTapcka napuena. :

Ne kerkes te investitoreve Gjorgji Dishlioski,Sulejman Domazet nga personi juridik | autorizuar QIP GRUP DOOEL
SHKUP eshte pregatitur projekt program | cili eshte ne pajtueshmeri me nenin 58 paragrafi 6 te ligjit per
planifikim urbénistik (“Gazeta zyrtare RMV” nr.32/20) projekti urbanistik (PA) mund te pergatitet per ndertesa
individuale dhe infrastruktura me rendsi shteterore dhe lokale jasht vendbanimeve per zonat per te cilen nuk ka
kushte dhe / ose e dreta ekonomike per sjellen e planit urbanistik, dhe ekziston nje qgasje e pershtatshme ose e
pakategorizuar e trafikut. .

Ne ket rast PA eshte perpunuar ne baze te kushtevet te ofruara per.planifikimin e hapsires.

Per perfshirjen e planit konkret jan fitu kushtetet per palnifikim te hapiser , te punuara nga Agjenicion per
planifikim hapsinor me nr. Teknik u 13220 si dhe aktvendimi per kushte per planifikim hapsinor nr arhiv nr Ull1-15
1096 12020 te dates 14.08. 2020. Per fellimin e me parshem te numeruar aktiviteti paraprin inciativa e lejuar na
Komuna e Struges, me véndim nr 08-3344/2 ngal4. 08 .2019.

Perpunimi | projektit urbanistik jasht perfshirjes te planit urabistik me klas gellimi A4.3- shtepi vikendi dhe shickte
tjera per banim te perkohshem ne PK 65 ne KK Radozhda ne Komunen e Struges, me siperfage 0.14 hekiar, ezhie
ne pajtueshmeri me neni 59 pargrafi 6 pika 13 na ligji per planifikim hapsinar (" Gazeta zyrtare ne BMY nr 33/24,
si dhe neni 58 pragrafi 13 nga rregullorja per planifikim Rapeiner (* Gazeta 7yrtare A8 RMVY RF 225/20) mURH t8
rregullohen ndretimet te vec e vec ashtu siq jan edhe ne dertimet tjera me rendsi lokale nga grupet e klaseve me
qellim A,B, V, G, D dhe F te cilat | plocojn kushtet per nedertimet vec e vec.

Qellimi | projektit urbanistik eshte ge te mundsohen kushtet per ndertimin e shtepi vikdeni si dhe obiekte tiera te
perkohshem pér parcel konkret katactrale.

p,ﬂll" CE€ AOHEeCcYyBa HOB NNAaHCKN AOKYMEHT NN CE€ BRIWAT NaMEHN Ha HQGTQiHHQT

Asillet dokument |.ri planor ose kryhen ndryshime né té njéjtin?
' I efla/Po x
He/lo -

AloKONKy Ce BPIWW M3MEHa Ha NOCTOEMKM NAAHCKW AOKYMEHT HADEACTE T0 HA3NBOT Ha CTAPMOT NAANCHA
AOKYMEHT U NPUHMHITE 3 HErOBO M3MEHYBabe

Nése kryhet ndryshim né dokumentin ekzistues planor thekeoni titullin & dokumentit t8 vjstér plansr dhs
shkaget pér ndryshimin e tij?

He/lo I

[anu nnanckmoT fokymeHT ondaka o6nacT onpeaenena co vieH 65 cTap 2 04 JaKOHOT 338 MMBOTHA cpeanHa’?
[OKOAKY OATOBOPOT € [1A HaBeaere ja oonacra.

A pérfshin sferé dokumenti planor pércaktuar me nenin 65 paragrafi 2 nga Ligji pér mjedis jetésor? Nése
pérgjigjia éshté PO theksoni sferén.

[a - MpocTopHO U ypBaHUCTUUKO NNAHMpPaHe U KOPUCTEHE Ha 3eMjULLTETO M CO TOa Ce Co3AaBa OCHOBA 3a
13BeayBakbe Ha MPOEKTH 32 KOM Ce BPLUM OL,eHa Ha B/IMjaHUETO 3a XKMBOTHATa CpeauHa.

Po- Planifikim hapésinor dhe urbanistik dhe shfrytézim i tokés dhe me té krijohet bazé pér realizimin e projekteve
pér té cilét kryhet vlerésim té ndikimit pér mjedisin jetésor.

Nlanu NAZHCKMOT AOKYMEHT e onpeaenel co ypenlara 3a cTPATeruuTe, NAGHOBUTE U NPOTPaMKTE, BKAYHYEA]KY
FU NPOMEHUTE HA TUE CTPATErUM, NNIHOBU U NPOFPIMU, 33 KOU 33A0/KUTENHD €8 ENPOBBAYEA ABETARAKE 33

OUEHa HA HHBHOTO BAWjAHWE BP3 MHBOTHATA CPEAHHA W BP3 IKMBOTOT W 3ApaBjeTe Ha ayfevs. fowonwy e




onpegeneH HaBeAeTe ja TOUKATa U 2/IMHeaTa nop Koja e onpegenex. (np. Ynex 3, Touka 1, anuHea 5)

A éshté pércaktuar dokumenti planor me urdhéresén pér strategjité, planet dhe programet, duke | pérfshiré
edhe ndryshimet e strategjive, planeve dhe programeve, pér té cilét detyrimisht zbatohet procedura pér
vlerésim té ndikimit té tyre né mjedisin jetésor dhe né jetén dhe shéndetin e njeriut. Nése éshté pércaktuar
theksoni pikén e alinesé e cila éshté pércaktuar (p.sh. neni 3, pika 1, alinea 5).

Oa/Po
He/Jo Ynen:/Neni: 3 Touka:/Pika: 13 AnuHea:/Alinea:/

[anu co NA3AHCKMOT AOKYMEHT Ce MAaHMpPa peanusuparbe Ha MpoeKT WTo e npeasuaeH co Ypepbara 3a
onpeaenyBare Ha NPOEKTUTE U KPUTepUyMUTe BP3 OCHOBA HA KOM ce yTBpAyBa noTpebara 3a cnposegyBatbe Ha
MOCTanKa 3a OueHa Ha B/AIMjaHMETO BP3 XKMBOTHATA cpeauHA. [lOKONKY OAroBOPOT € NMO3UTUBEH HasepeTe 33
KaKOB NPOEeKT cTtaHyea 360p.

A planifikohet realizim i projektit me dokumentin planor qé éshté paraparé me Urdhéresén pér pércaktimin e
projekteve dhe kriterevené bazé té té cilit pércaktohet nevoja pér realizimin e procedurés pér vlerésim té
ndikimit né mjedisin jetésor. Nése pérgjigjia éshté pozitive pér ¢faré projekti béhet fjalé.

Ha HMBO Ha N/IaH He e YTBPAEHO Aanu npoeKkTuTe Baerysaart 8o Mpwunor | unu Mpunor ll, ogHocHO MpoeKTH 3a Kou
33[0/KUTEIHO Ce BPLUIM OLEHA Ha BAMjaHWjaTa BP3 XKMBOTHATa CpeguHa WAM ce yTBpayBa notpebata of
cnposeayBakbE NOCTANKa 3a OLEHa Ha BIMjaHMeTO BP3 XKMUBOTHATa CpeauHa.

Né nivelin e planit nuk éshté pércaktuar nése projekti béné pjesé ne Shtojcén | ose Shtojcén II, respektivisht
Projekt pér té cilét deterymisht do té pércaktohet vlersim té ndikimit né mjedisin jetésor ose té pércaktohet
nevoja pér relizimin e procedurés pér vlerésim té ndikimit té mjedisit jetésor.

[anu nnaHckuoT AoKyMeHT ondaKka KopucTerse Ha Masia 061acT 04 NIOKaIHO 3HauYeHe KaKo LWTO e onpeaeneHo
co uneH 65 ctas 3 og 3aKOHOT 33 XMBOTHa cpeauHa. [lokonky ogrosopot e [1A, HaBegeTe ja NOBPLUMHATA HA
o6nacTa U Hej3UHOTO 3HaueHbe.

A pérfshin dokumenti planor shfrytézim té zonés sé vogél me réndési lokale si¢ éshté pércaktuar me nenin 65
paragrafi 3 nga Ligji pér mjedis jetésor. Nése pérgjigjia éshté PO, theksoni sipérfagen e sferés dhe réndésiné e
saj.

MPOEKTHUOT ONGAT YPBAHUCTUUKA POEKT BOH ONPaT Ha ypﬁauutmuuu 1A €O KAACA HA HAMEHA A4 3-BUKeR
KyKkn n apyrn 00jexTn 3a BpEMEHO cemcTyparee Ha wn 65 po KO Papomaa 8o Onwitkia €rpyra;co nobpiiwa
0.14xa, MOKENO A8 UMA 3HAYUTEAHO BANJAHKE BRI WNBOTHATA CREAUHE U BP3 3ApaR|ETS Ha AyieTs, (Asiaijiuja aa
rpauuuyu Ha YHECKO).

WMcro taka ga‘ce nobapar n Mucnere on YHecko.

Perfshirjen e projektit urban jasht perfshirjes te planit urbanistik me klaze te geallimit A4.3-zhtapi
vikendi dhe obijekte tjera per banim te perkohshme te PK 65 ne KK Radozhda ne Komunen e Struges
me siperfage 0.14 hektar, mund te ket ndikim te rendsishem ne mjedisin jeteser dhe shendetin e njerzve
(lokacioni eshte ne kufi te UNESKOS).

Gjithashtu te kerkohet Mendim prej Uneskes. -

13 ce HABEAE LEATA HA AOHECYBAKLE HA NAAHCKMOT AOKYMEHT M A3 €6 ONMILIC KYUHATA OUIVKA KOja Ke ce
Aorece.

Té theksohet géllimi i miratimit té& dokumentit planor dhe té pérchiruhet vendimi kyg | €ili d6 18 miratehet.
MPoCTOpoT 80 pamKu Ha hpoeumuo'r ondaT Ha YpBAHUCTUUKU NPOBKT HOH OAGAET HE YPOEIHUETUUKI AAGH €6 KAFES
Ha HameHa Ad.3-BUKeHZ KyKu U Apyru 06jekTi 3a BpemeHo Ha kn 65 Bo KO Panomaa o Onuituka Crpyra, TpeGa

napuenata opoaMolysa aa ce noctanar detnTpn rpaaln 6o Kej ke iva Hereaky eTanBenid eAHHHLH 28 BReMeHS
CemCTyBathe T..80 rpajemHaTa napuena Tpeba Aa ce YTBRAN NPOSTOR QNPEAENEN 6O IRAAEMHN INHN BY KQ)
MOXMaT Aa Ce NoCTaByBaaT NoBeKe rpasom.

Co ypbaHUETUUKUOT NPoeKT, EOFAacHS UAen 77 etas 1 oA MNPpaBUAHUKEM 33 YPBIAHUETUUKRS AASHUPSILE
(“Cn.BecHuk Ha P.C.Makegotuja” 6p. 225/20), ce nnaHnpa cregHata noegnHe Ha HameHa:

Ad.3-BUKEHA KYHU U APYTA OGJEKTH 33 BPEMEHO CEMCTYBAILE

B0 MAAHEKUOT AGA BA YPEAHUTUUKUOT NPOBKT A3 £8 AAAS YRBAHUETULKS PBLIBHUE 3 BRPST £8 EUTE ABTREEN
YREGEHMCTHUKM NAaPAaMETPH, NAPTEPHO PEUISHNE €6 XOPTURYATYPA.

Noxpaj ena, netpelne e pewanase n na ceelpaiajinat NRHETAN H STaMNeHARHHST seaBpalialHmalii ja 82
NPEARK/ NPEAMETHATA NOBAMHENHA HAMERA & COMACHD HAEH 134 0a NpaamARNKOM 23 YROSHRETHHEKD
AASHUPAILE (“CABBEHUK U3 B.C MAKBABHUJA BP. 225/30) 33 FRYAATA HA KATEW HA HAMBUA A- IOMYBAHSE

2/



“NoTtpebHunoT 6poj NapKUHT MecTa ce yTBpAyBa BO NPOLEcoT Ha AoHecybareTo Uaun cnposeyBakeTo Ha
ypBaHMCTUYKM NNaH, BO 3aBUMCHOCT 04, KOHKPETHa HameHa Ha rpaabata, HAYMHOT Ha NPOM3BOACTBEHMOT
NPOLEC,043N1E4YHOCT Ha KUBEEHETO Ha BpaboTeHWTe,NOCTORHE Ha jeBEeH NPeBO3 U/IU rapaHLM 338 OpraHM3npaH
npeso3 Ha BpaboTeHWTe, BOAEjKM rpuiKa cuTe noTpebu of, cTaumoHapeH cobpakaj- cny>kbeH, MHAMBMAYaNeH U1 3a
BO3KMNaTa M MexaHu3aumjaTa Wro ce ynotpebysa 3a notpebuTe Ha 0OCHOBATa HameHa Ha rpaabara- Aa ce
obe3benaT BO paMKu Ha rpageskHaTa napuena’’.

3a A4-BpemeHo cemcTyBake

1 napKuUHT mecTa Ha 8 nerna.

KOHKpeTHO BO 0BOj ypbaHUCTUYKM NpoeKT Tpeba Aa ce npeasBuAaaT NpakMHI MecTa 3a MOTOPHMU BO3K13,B0 PaMKK
Ha CONcTBEHa napuena.

MpOEKTHUOT Aen Ha YpBaHUCTUYKUOT NPOEKT Aa COAMKM UAEEX NPOEKT 3a rpasbu Bo MPOEKTHUOT ondaT o4
COOABETHUTE TEXHUYKU CTPYKU- aPXUTEKTOHCKA.

Hapesira ne korniz te perfshirjes te projektit urban jasht perfshirjes te planit urbanistik me klase te gellimit A4.3-
shtepi vikendi dhe obijekte tjera per banim te perkohshme te PK 65 ne KK Radozhda ne Komunen e Struges
duhet te zhvillohet si nje kompleks ndertesash me gellim dhe obijekte tjera te perkohshme. Siperfagja e parceles
mundeson qge te vendosen ndretimet e kater obiektve te cilat do te jen vec e vec ne hapsiren e percaktura me
vije ndertimore ne cilen mund te vendosen me shum ndertime. :

Me projketin urbanistik, ne pjatueshmeri me neni 77 pragrafi 1 te Rregullore per planifikim urbanistik (“Gazeta
zyrtare ne RMV “nr225/20) eshte planifikur gellmet vec e vec si ne vijim:

A4.3 —shtepi vikendi dhe obijekte te tjera per banim te perkohshem.

Ne pjesen e planit nga projekti urbanistik te ipet aktvendim urbanistik ne perfshirje me te gjitha parmetra te
nevojshem urbanistik, zgjedhje partere me holtikultur.

Pos kesaj nevoitet edhe zgjedha gasje ne komunkacion dhe komunkacion stacionar. Duke marr parasysh gellimin
e lendes ne fjal me gellime vec e vec, ne pajtueshmeri me neni 134 nga Rregullorja per planifikim urbanistik (“
Gazeta zyrtare RMV” nr 225/20 ) per grupin e kalse me gellim A-BANIM

“Numri | nevojshem te vendev per parkig te vertetohet ne procesin e vendimarrjes ose realizimit te planit
urbanistik, ne nvarshmeri nga gellim kenkret | ndertimit, menyres se prodhimit, numei dha struktura & te
punsuarve, shkalles se automatizimt te procesit te prodhimit, largesija e banimit te punsuarve, ekzistimiti
komukacionit publik ose garancioni per komukacion te organizuar te punsuarve, duke pas kujdes per te giith te
punsuarit te nevojshem per komunikacionin stacionar- zyrtar individual 51 dhe per autemjete dhe mekanizim | &l
perdoret per nevojat me baze per gellim te ndertimit dhe té sigurahan ne suazat & pareslas Rdsrtatars”

Per A4- banim te perkohshem

1 vend parlkim me 8 vendgendrime.

Konkratisht ne ket projket urbanistk duet te parchifen vend parkingu per autemjele, ne suazal e parceles
personale,

Pjesa e projketit per projekt urbanistik te permbaj prejketin ideer per ne dertimit ne perfshirje te projketit nga
lemija e duhur teksnike- arhitektonike.

fpEAMET Ha NAAHCKNOT AOKYMENT (NP, TRAHCNORT, NAHMPAIE Ha NREETRRET W £,
Léndé e dokumentit planor (p.ch. transport, planifilim | hapésirés dhe ngj.).

fpeameT Ha NAAHCKMOT AOKYMEHT e naanuparse Ha npocropor/Lendeé e dokumentit planor éshté planifikimi |
hapsirés. —

Mepropor sa goHecysarbe Ha NAAHCKHOT p,oxymewr / Periudha pér miratimin & dekumentit planar

/

fpeABUACHO PEBUAUPAMSE Ha NNAHCKUMOT AOKYMENHT. [lOKOAKY @ NPeABMAEHO PEBMANPAILE, HA KOAKY FOANHKWT
Revidim | parashikuar té dokumentit planor. Nése 8shté paraparé revidim, per sa vite

/

Mpacrap uAd S6AIET SAPATOHU €8 MAINEKUST ABKYMBNT (AP. Farpafers BBASEY, ABBRS 8 A3 £
npMKain mana)

Hapésiré ose sferé e pérfshiré me dokumentin planor (p.sh. zoné gieografile; €shié miré té vizatehet haria)
fpositinat angat VPGAHUETUUNNA APAAKRT BaH ARPAT H3 YPBAHUETULNN AASH €8 KASES HE HAMENHE A4 3. BUIEHA
nyfin n apyrn eBjentn 3a epemeiie cemeTyeaive tia ki §F se KA Pageias so Brurkua Erpyrdes naspliiia
0.14xa., ce Hoalal WCTOMHO B4 cene Pageimgs B HEnocpeang Gavanna na ounen naceaBaia Faﬂamﬂa




2.MpucTanot ce obesbeayBa Of 3eMjeH NaT Koj WTO O CeBEpHa CTPaHa NOMWHYBA HWU3 HEKO/IKY KaTacTapcku
napuenu, Ao kn 65 KO Paaoxaa 3aspuiysa o4 3anaja.

KaTactapcka napuena. e Bo npuBaTHa CONCTBEHOCT Ha UHBECTUTOpUTE Fopfu Auwnnocku u Cynejman [omaseT u
pocera He e ondaTeHa co HUKaKos ypHaHUCTUUKM NAaH, ONLWT aKT, HUTY ypHaHNCTUUKO-NNAHCKA JOKYMEeHTauu]a.
[paHULMTE Ha NNAHCKMOT ondaT ce CneaHu:

.Ha cesep rpaHuuu co KM 66 1, KO Pagoxaa, Ctpyra

.Ha uctok rpanmnum co KM 72/1,72/2,72/3,K0 Pagoxaa, Crpyra

.Ha jyr rpaHunum co KM 72/4 KO Pagoxaa, Crpyra

.Ha 3anag ce rpannum co KM 64, KO Pagoxaa, CTTpyra

Perfshirjen e projektit urban jasht perfshirjes te planit urbanistik me klase te gellimit A4.3-shtepi vikendi dhe
obijekte tjera per banim te perkohshme te PK 65 ne KK Radozhd ne Komunen e Struges, me siperfage 0.14 hektar,
ndodhet ne lindje te fshatit Radozhd, ne afersin e drejtperdrejt ne vendin e qojtur Radozhda 2. Qasja sigurohen
ne rrugen toksore ge kalon ne anen verior neper disa parcela katastrale deri PK 65 KK Radozhd perfundon nga
perendimi.

Parcela katasrale eshte ne prone5| private te investitorit Gjorgji Dishlioski dhe Sulejman Domzaet dhe deri tashi
nuk eshte e perfshir ne as ni lloj plani urbanistik, akt | pergjithshem, dokumentacion te planit-urbanistik.

Kufit e planit perfshien si me posht:

Kufizohet ne veri me PK 66 dhe KK Radozh, Struge

Kufizohet ne Iiﬁdje me PK 72/1,72/2,72/3, KK Radozhd, Struge

Kufizohet ne jug me PK72/4 KK Radozhd,Struge

Kufizohet ne perendim me PK 64,KK Radozhd,Struge

Lienute u/unm npegnior uenute wro Tpeba Aa ce NOCTUTHAT CO Peann3npakbeTo Ha NIaHCKMOT AOKYMEHT U Aanu
UCTUTE Ce COAPMKAHM BO AKT WM JOKYMEHT.

Qéllimet dhe/ ose propozim géllimet qé duhet té arrihen me realizimin e dokumentit planor dhe a jané
mbajtur té njéjtat né akt ose dokument

Na/Po
He/io | |

Annu @ npunomena uonuja og q@num? / A Bshié para:htruir kopje i€ géllimeve? B .
fAa /Fo [+]
He/Jo [

- Pesume Ha bavjarunjara apa mneaTHaTa CREAHHA
Pérmbledhja ¢ ndikimit né mjadisin jetésor

(Aa ce onpe.uénu AANW MMIIEMEHTALM]ETA HA NAAHCKNOT ACKYMENT RE NPEANIANKA IHAMHTEANS BAHjaHME 8p3
KUBOTHATA cpeauHa, NOTPEBHO 6 A3 U MONOAHUTE MPALIALATA KOW CNEAAT NOAOAY KAKO BOAWN 33
ONPEACAYBAHE HA SHAUUTENHOTO BAUJAHUS HI BHBKTUTE BPI MMBOTHATA CPEAMHA, 3 KOW CE BO COTNACHOCT (O
YpenGara 3a KPUTEPMYMWTE BP3 OCHOBA HAa KON €€ AQHECYBAAT opnykuTe AIAU ORPEAGAGHN RAIHEKU
AOKYMEHTU 61 MONKENE A3 UMAAT IHAUMTE/IHO BAIM]aHUE BP3 XKMBOTHATE CPEANHA M 3APABIETO Na nyfera),
(Té percaktohet a do té shkaktojé ndikim té& réndésishém implementimi | dokuméntit plansr né mjsdisin
jetésor, &shté e nevojshme t'i plotésoni pyetjet t8 cilat vijojné mé poshié <i udhizues pér pércaktimin e
ndikimit t& réndésishém né efektet e mjedisit jetésor, dhe té cilét jané né pajtim me Urdhéresén pér kritere né
bazé té té cilit miratohen vendimet a mund té& kené ndikim té réndésishém dokumentest plansre né mjsdisin
jetéser dhe shéndetin ¢ njeriut).

MNoTexuunjanHuTe BAnjarnja BP3 MNMBOTHATA CRPEANHE O/ NAAHEKNOT AOKYMENT.

BAujaHUjaTa, KOU C@ NPETNOCTABYBA JEKA MOXE [a Npounssiesar co MMAACMCHTELN]E Ha 0B8] NAan, Mame Aa ce
pastie/ysast of acnekt Ha HAFATUBHU RAWJAHMIE U OfI ACNOKT HA WAHK peHeduiMK, OAHOCHO NOINTHRHK
BAnjannja.

OueKyBaHmn NO3NTBHN BAWjaHKja;

Peanu3aumjata Ha nNaHoT Ke A0NPUMHECE 3@ PAUMOHANHO KOPNETEIE HA AEMJUITETO, MEKEMMEBNHO BRAGHYBAILE
HA UHPPAETPYKTYPATA U FPAAOUTE CO TEPEHOT, HOBK pa0OTHW MECTA 38 HACENEHMNETO, noaefpa Gnanne Kanma;
no,qo5pyaame HE KBAAUTETOT Ha HUBBEH.E U IFBABMYBAHE HA MUEBTHIOT crangapa.

OvenyBann Heratnenn eanjannja;

Hosouarpagennte o0jeKT Kako v Befe NOGTEEHKHTE B NABHEKHOT ondat mosme Aa BUAST RGTEHLUJAAHW USRBPU
HA BMWEWN AU HAFATURHA MAME A3 BAMIAAT AP MEAWYMUTE OJI JKWBOTHATE CPEAMHA K 3apasjere Ha

AT
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="



HaceNeHMeTo, AOKO/KY He Ce COOABETHO YNpPaByBaHMU.

Ndikimet potenciale né mjedisin jetésor nga dokumenti planor.

Ndikimet, té cilat pérfagésojné se mund té rrjedhin me inmplementimin e kétij plani, mund té shqyrtohet nga
aspekti i ndikimeve negative dhe nga aspekti i beneficioneve té ardhshme, respektivisht ndikimet pozitive.

Ndikime té pritura pozitive:

Realizimi i planit do té kontribuojé pér shfrytézim racional té tokés, pérputhje maksimale té infrastrukturés dhe
ndértimeve me terrenin, vende té reja punuese pér popullsing, klimé pér biznes mé té miré, pérmirésim i cilésisé
sé jetesés dhe rritje té standardit jetésor.

Ndikime té pritura negative:

Objektet e ndértuara té reja si dhe ekzistueset né pérfshirjen planore mund té jené burime potenciale té
emisioneve té cilat mund té ndikojné negativisht né mediumet e mjedisit jetésor dhe shéndetin e popullsisé, nése
nuk jané menaxhuar né ményré adekuate.

BepojaTHoCTa, BpemeTpaereTo,
$pekBeHTHOCTa U NOBPATHOCTA Ha
BNYjaHujaTa } i
Gjasat, kohézéiatja, frekuentimi
dhe kthyeshméria e ndikimeve

Mmajku ja npeaBua ronemuHarta Ha NAaHCKMOT ondaTt M 3acTaneHocTa Ha
Pa3HOPOAHU COAPXKUHU BO Hero (coobpakaj, MHPPACTPYKTypa, AOMYyBaHe,
pekpeauuja, Typu3am U C/I. Ke MMa BAWjaHWja BP3 XKMUBOTHATA cpeguHa U
3/1paBjeTo Ha NyfeTo BO NepuoaoT Ha HeroBaTta BaXKHOCT €O GpekdeHTHOCT 1
NoOBPaTHOCT COOABETHA HA HEroBaTa peasnsaumja

Duke e pasur parasysh madhésiné e pérfshirjes planore dhe pérfagésimin e
pérmbajtjeve té ndryshme né (komunikacion, infrastrukturé, banim,
rekreacion, turizém dhe ngj.do té keté ndikim né mjedisin jetésor dhe
shéndetin e njerézve né periudhén e vlefshmérisé sé saj me frekuentim
pérkatés ndaj realizimit té saj.

KymynaTtmMeHaTa npupoaa Ha
B/IMjaHM]jaTa BP3 XKMBOTHaATa
cpeguHa u KMBOTOT M 34,pasj eTo
Ha nyfeTo

Natyra kumulative e ndikimit né
mjedisin jetésor dhe jetén dhe
shéndetin e njeriut

M3rpasbata Ha NpeaBUAEHUTE COAPXKMHM Ha NpeaMEeTHaTa iokaumja Ke uma
KYMY/IaTUBHO B/IMjaHUE BP3 KMBOTHATa CPeAMHa, Koe npes ce Ke ce orneaa
Ha LITETHOTO BAWjaHWe BP3 aMBMEHTANHWMOT BO3AyX, MOpaAu 3ronemeHaTa
¢dpekBeHuMja Ha BO3Wna W wucnapysarbeto Ha VOC, Kako u BO
!fDnPMYRAH&ﬂID Ha KONWHMECTROTO WA CO3AAAEH OTNAaA, KaRO KDMYHQ"GH,
TAKA 1 HA APYIWM BMADBKW HA OTNaa.

Op naarcKa NPOrpama HE €6 o4ERYBaaT sHavajHK BAKjaHKWa BE3 HWEETST W
3ApaRjeTo Ha Ayfeto, datea wte AWAST W NpWpeAaTa Ha AASHWRaHHTE
APOEKTHA GOAPHKWHA HE ENaiaaT B8 FpYNaTa Ha FoAeMH W AHPEHTHH
33FAAYBAUUN HE SHUBBTHATS EPBAUHE U HUBBTET U 3ARHB]ETE HE AYFETE,
Ndértimi i pérmbajticve té parashikuara né lekacianin né fialé da ¢ keié
ndikim kumullativ né mjedisin jetésor, i cili para sé glithash do 1& pasgyrohet
né ndikimin e démshém né ajrin ambientues, pér shkak e frekuentimii ie
zmadhuar té autemjeteve dhe komponimit VOC, si dhe ne zmadhimin e
sasisé & mbeturinave té kiijuara, &l kemunal ashtu edhe Ré ll5j& tjsra t&
mbeturinave.Nga programi i planit nuk priten impakie t¢ kenaiderueshme
né jetén dhe shéndetin e njeriut, sepse ligji dhe natyra e parmbajtjes s
projektit té planifikuar nuk bien né grupin e ndatéave t& médhen] dhe €

) 70{(}8‘]@[0(9}[@ e mj@digit dhe j@[@g £8 shigndstit 18 ﬂ_}@ﬂul.,

MpexyrpannyHa npyupoga Ha
BAnjaHujaTa
Natyra ndérkufitare e ndikimit

Puauyure no IKUBOTOT U
appasjerto Ha nyfeTo
muBOTHaTa cpeguna (np. kake
PESYATAT Ha HECPEKU)
Rreziqet né jetén dhe shéndatin @
njeriut dhe mjedisit jetésor
(p.sh.si rezultat i fatkegésive);

€O NpMMEHa Ha MEPBKY 38 HaMaNYBathe K WABEIHYRAEE Ha BAW]aHK]ATA HE
ce OquyaaaT ﬁpeKyrpaHMqHW BIH/I}QHH]E.

Me zbatimin e masave pér zvogélimin ose tejkalimin e ndikimeve nuk priten
ndikime ndérkufitare.

Ha ca '5uéuynaa¥ PU3ULIU BP3 3APABJETS HA AYFETS UAW KUBSTHATE EBBAUNE
KAKO PE3YATAT HA HECPEHW W Xanapuu of NPEABUABHUTE AKTUEHBETU BB
ondaror.

Nuk priten rrezige né shendetin € njerut 3¢ miedizit jetezor 3 resulat |
fatkegésive dhe damtimeve nga aktivitetet e parapara ne parfshirjen.

Onear 1 npocTapuUBT aBAM HA

@injanujata - (Fagrp@?ég&ﬁi

VIRP/IVEAILETO Ha KBULERTOT HA NPOCTOPHATA OPIAHWIALIMIA, VBOAYEAILETE

W UBPUETEH.BTS HA ?éPH‘FEPHISH’E H3 QSHYQRHN3¥3: 2 B8 HBHTBHET HE ¥83 1




obnact ¥ ronemuHata Ha CTONaHCKaTta CTPYKTypa, 3aBWUCM O Pa3BOjOT, CTPYKTYPHWUTE NPOMEHU W
nonynaumjara NpoCTOpHaTa AMCTpUbyumja Ha HaceneHueTo.

Koja Ke 6uge 3acerHara) o Bp3 ocHoBa Ha nporHo3a 3a 6pojoT, CTPyKTypaTa, TEMMNOTO Ha PaCTeXoT,
Madhésia dhe volumi hapésinori | kputepuymute 3a pasmectyBarbe M NOABWIKHOCTA, Tpeba Aa ce nokaxe
ndikimit (territori gjeografik dhe NPOCTOPHO-BPEMEHCKATa KOMMOHEHTa Ha OCTBapyBartbe Ha WAHaTa
madhésia e popullsisé ). opraHusaumja v ypeaysare npeKky AemorpadCckmMoT acnekxT.

[emorpapckute npoekuuu, KOW Ha MAAHUPaHeTo My [JasaaT HOBa
AVIMEH3Mja, NOKa)KyBaaT uau Tpeba Aa NoKaxKaT, Kako BO MAHUHa Ke ce
dopmupa HaceneHueTo, HEroBuoT paboteH KOHTUHreHT (paboTHa cuna) u
[OMaKMHCTBATa U Kako Tpeba Ja MpuUAOHEcaT KOH CEecTpaHo cornegysarbe
Ha MaHaTa cocTojba Ha HaceNeHUeTO Kako NPOU3BOAEH AEN, NOTPOLYBay U
ynpasyBay - KpeaTop.

Cnopen nopatouute og [MoONMCOT Ha HaceneHueTo, AOMaKMHCTBaTa M
cTaHoBuTe cnposegeH 8o 2002 roauHa, Bo onwTuHa CTpyra perncrpupanu
ce BKynHo 36892 »utenu.

Kako aemorpadcka pamka, HaceNeHUETO e 3HauyajHa KaTeropuja Koja Tpeba
A2 ce Muma BO npeasua Npu anpoKCMMaLMjaTa Ha NoTeHuujanHUTe paboTHM
pecypcu 1 NoTeHUMjanHUTE NOTPOLYBAYM U KOPUCHUUM Ha CUTE BUAOBU
ycnyru.

Bpojot Ha »uTenn so OnwTnHa CTpyra usHecysa 36892, WTO Ha MOBPLUIMHA
on 562.66 xa, maBa ryctuHa og 65.65 kuTenu/xa, a Toa € 3HAYUTENHO
NOMasiKy o4 ryCTMHaTa Ha HaceneHocT Bo Penybanka MakegoHuja..

Pércaktimi i konceptit té organizimit hapésinor, rregullimi dhe shfrytézimi i
territorit té Republikés, kurse né kontekst té saj dhe strukturés ekonomike,
mvaret nga zhvillimi, ndryshimet strukturore dhe distribuimi hapésinor i
popullsisé.

Né bazé té prognozés pér numrin, strukiurén, ritmit € rrities, kiteret pér
thvendesien dhe levizshmering, dubigt te tregahst kampanenta hapésinara-
kehore té realizimit t8 &rganzimit t8 ardRshém dRe rregulliml parmiss
aspelktit demografik,

- Parashikimet demografike, té cilat planifikimit | japin dimenzsion & i,
tregojné ose duhet té tregojné, sl né t€ ardhmen do i€ formohet popullsia,
kentigjenti i tj punues (fugia punuess) dhe smuvissris dhs &l duRst t8
kontribuojné ndaj vézhgimit t& gjithansheém 8 gjendjes s& ardhshme 8
popullsisé si pjesé prodhues, konsumatar dhe menaxhues-krijuas.

I | Sipas t€ dhénave nga Regjistil | pepullsizé, amvisérive dhe banimeve
realizuar né vitin 2002, né komunen e Struges janeé regjistruar glitheej 36592
banoré.

Si kerrnizé demografike, popullsia 8shté katsgsri & réndssishims & cila duhst
té merret parasysh gjateé aproksimim (€ resurseve petenciale punuese dhe
konsumatoreve potencial dhe shfrytezuesit e te gjitha llajeve t8 shérhimeve.
Numfi | banaréve né Kemunan 8 Strugae arFin 36803 ga na siparfagqe praj

MOTEHL] aNHUTE EKOHOMCKM M COLM]ANHIM BAM]aHM]a KOM G 11 NPEAMSBMKAN NNAHCKMOT AOKYMEHT KAKO WTO
ce:
Ndikimat potenciale akonamika dha saciala ta cilat mund ta hdiksjna dekumantin plansar jand:

nga dendésia e popullsisé né Republikén e Magedanisé.

MoBoNHATA reorpageKata nofoMba U MUBONUCHOTO ONKPYMYRAKE, ABBPUTE MUKPBKAUMETERW YEABHN,
OTBOPEHOCTA Ha MPOCTOPOT KOH AANBUHU APOETPaHK BUAMUW 1 p‘c‘:‘GPéfé ﬁnéﬁc}émﬁnjé He ABHaAUTETET BB BaHBE
Ha coolpakajnata NEBPIANEET €O GNWITHHATA W NGWNPSKE €8 PETNMBHET; BAAT BE NPWABT Ha wAflaTa aa
peannsaunja Ha oBoj nnan.

Fozita e pérshtatshme gjeografike dhe mjedisi i gjalléruar ; kushtete mira mikroklimatike ; hapja & hapzirés ndaj

harizantave dha di&pﬁlielﬂj\ii [ﬂifﬂilr@?ﬂ!iiﬂlii Ra IIEHJB me HHRBERMEFIR 8 EBMURIEIEISRIE M8 ESMURER dR8 me




gjére me regjionin shkojné né favoré dhe né iden pér realizimin e kétij plani.

BpeaHocTa U paH/iMBOCTa Ha 06/1acTa Koja Ke 6uae 3acerHata co AOHEecyBarbe Ha MIaHCKUMOT AOKYMEHT:
Vlera dhe ndjeshméria e rajonit qé do té ndikohet me sjelljen e dokumentit planor.

MNoce6bHu npupogHU
KapaKTePUCTUKU UNIU KYNTYPHO
HacneacTso

Karakteristikat e vegcanta
natyrore ose trashégimi kulturore

Bo TekoT Ha nocrtanka Aa ce nobapat u Mucnewe oa Ynpasa
3a 3awTuTa Ha KynTtypHoTo Hacneacrso npu MuHuctepctsoTo 3a Kyatypa.

Gjaté procedures té kérkohet Mendim nga Drejtorisa pér mbrojtje té
Trashégimisé Kulturore prané Ministrisé sé Kulturés.

HagmuHyBarara Ha
CTaHAapAuUTe 32 KBaJIUTET Ha
YKMBOTHATa CPeAUHA UK
rPaHUYHUTE BPEAHOCTH
Tejkalimi | standardeve pér cilési
té mjedisit jetésor ose vierat
kufitare '

He ce O4YeKyBa HagMUHyBam e Ha CTaHAapAuUTe 3a KBa/IMTET Ha XKMBOTHATA
cpeguHa, HATY NaK Ha rpaHU4YHUTE BPeJHOCTU.

Nuk pritet tejkalim té standardeve pér kualitet té mjedisit jetésor, e as vlera
kufitare.

UHTeH3uBHa ynoTpeba Ha
3emjuwTeTo !
Pérdorimi intenziv i tokés

BAujaHujata Bp3 06AacTUTE UK
NejsamuTe KoM MMAAT NPUEHATH
CTaTyC Ha HAWMOHANHM MAK
MefyHapoaAHMW 3aWTHTEHK
noapauja noapauja.
Ndikimeat né sferat aea paisazhat
té cilét kané status té pranuar né
territore nacionale ese térritore
té mbrojtura ndérkombétare

it

MpoeKkTHMOT ondaT YpOaHUCTUUKM MpPoeKT BOH ondaT Ha ypbaHWUCTUYKK
NfaH co Knaca Ha HameHa A4.3-BUKeHZ, KYKU U apyru objeKkTn 3a BpemeHo
cemcTyBarbe Ha Kn 65 Bo KO Papoxaa so OnwTtunHa CTpyra,co nospLlnHa
0.14xa, MOXKeNo Aa MMa 3HAYMTE/NIHO BAMjaHWE BP3 KMBOTHATa CpeauHa U
BP3 34paBjeTo Ha nyreTo, (nokauuja Bo rpaHuum Ha YHECKO).

WUcrto Taka ga ce nobapar u Mucneme og YHecKo.

Perfshirjen e projektit urban jasht perfshirjes te planit urbanistik me klase
te gellimit A4.3-shtepi vikendi dhe obijekte tjera per banim te perkohshme
te PK 65 ne KK Radozhda ne Komunen e Struges me siperfage 0.14 hektar,
mund te ket ndikim te rendsishem ne mijedisin jetesor dhe shendetin e
njerzve (lokacioni sshte ne kufi ta UNESKOS).

CornacHo  2aKoHOT 33 NPOCTOPHO U YpOAHUCTUUKO NNAHUparse  BO
NPOCTOPHUTE 1 YPOAHMETMY KK IAHOBK, BP3 OCHOBA Ha AOKYMEHTaLKjaTa 34
HEABMIKHOTO KYATYPHO HACAEACTRO, 3AA0AMMTEAHD €6 yTRPAYHAaT NAaHeRK

ONPENENYRAHE HA DEXUMOT HA HBHATA 3ALITUTA,

HA|AAMHA KAPANTAPUETUKA HA BRB| PAFUSH 8 HIBBUAETRATS £8 BAFSTS $ABPS
1%} 4>3YH3 1% EHAEMHHHH BHP‘OBH, a QgﬂEC’fE e eRoNoWKRK 4Yucra U e Bo
Henocpeara Bananna Ha Oxpuackata Faspa.

BOo Oxpuackoto E3epo 3apajM reorpadickara W3oAMpaHocT ¥ NOBOAHWTE
EHABMUUHU OPraHUIMmi. EA,BH A8A 64 HUE APETETIEYEAST MUEH QSBEL!HH
PEYMCK HEUEMEHRETI 04 BPDEMETO Ha TEDUWNEDR HaRamy - ERAEMEENDT CLYHIER,
PEAUKTHATE BrAOEM noamank {Haa 27) oA wown BEH e enasmutHK;
HERONRYTE PEAUKTHW BUAOEU FAHCTH, OXPUACKATS AAETHMIE (Salmis Istries],
Gensuuara (Acantolingua ochridana) u gp. sugosu pubK 0 EHAEMCKU
KapaKTeR Kake W nerenem Gpej peAniTHH BHASEH aaiv, 3apagu saxsete
GoratcTeo co npupoaHn spearocty, Oxpuackorto Esepo so 1979 roguna e
BHECEHO BO CNUCOKOT HA CBETCKOTO HACNEACTBO KakO NPUPoOAHO A00po,; a
RO 1980 roAMHA NOPAAN IHAUAJHUTE KYATYPHO-UCTOPUCKU BPEAHOCTH BO
AGLIUPOKUOT APAETOP TOHA & HOMUHAPAHA W HAKS OXPUAEKS RPUPSAHS W
HYATYRHE - NETERWEKRE NeARadije.

Moppwmrnara Ha €3€POTE wanccypa 23000 xa w pamy 3@ c4eng 84
HAJIHAYAIHUTE TYPUCTHUKKM SHAMBHUTOCTH BO MAKBAOMMIA W €0 KYATYPHO:
UETAPUENS THAUBILE B4 ERETENN PRIMBBU; HAYHHE MEFRRUYHRININ 88ASIIHN
eBjeiT 1 ¢8 neceliin reemepdensiiiii i xiapeaswiiy speatiocTy; oBjeir ca
MHerycpata  Oneqewna namena; GMETEN Ha EAATHBEBAHA sayna n




opHuTOdayHa.

Cropes, mefyHapOAHMOT COjy3 3a 3aWTWTa Ha Npupojata U NpupoaHuTe
Goratcrea (International Union for Conservation of Nature and Natural
Resources - IUCN) uma mefyHapogeH ctatyc |l kateropuja. 8o 1979 roanHa
e BHeceHo B0 CrMCOKOT Ha CBETCKOTO HaCNeACTBO Kako npupoaHo fobpo, a
80 1980 roguHa nopasv 3HayajHUTE Ky/NTYpHO-UCTOPUCKKU BPEAHOCTU BO
NOWMPOKMUOT MPOCTOP TOA € HOMMHAPaHO M Kako OXPUACKO NpPUPOAHO U
KYyNTYPHO - UCTOPUCKO noapavyje.

MospwMHaTa Ha e3epoTo u3Hecysa 23000 xa ¥ Baxu 32 €4eHO OA
Haj3HauajHUTe TYPUCTUYKM 3HAMEHUTOCTU BO MakeJoHuja M CO KynTypHO-
MCTOPUCKO 3HauYere 0f, CBETCKW Pasmepy; Hay4HO-MCTPaXyBauKu1 300/10LWKN
06jeKT 1 co nocebHu reoMopPONOWKN 1 XMAPONOWKM BPEAHOCTH; 06jeKT co
MHOryCTpaHa 6uonowKa HameHa; 6uoTon Ha cnatkoBoAHa ¢ayHa W
opHuTOdayHa.

Cnopep, mefyHapoAHMOT COjy3 3a 3aWTuTa Ha NpupojaTa U nNpupoaHuTe
6oratctea (International Union for Conservation of Nature and - Natural
Resources - IUCN) uma mefyHapogeH ctatyc lll kateropwuja.

Né pajtim me Ligjin pér planifikim hapésinor dhe urbanistik né planet
hapésinore dhe urbanistike, né bazé té dokumentacionit pér trashégiminé e
patundshme kulturore, detyrimisht pércaktohen masa planore pér
mbrojtjen e pérmendoreve kulturore, si dhe udhézime pér pércaktimin e
regjimit té mbrojtjes sé tyre.

Karakteristiké mé té réndésishme né kété rajon éshté shumica e florés dhe
faunés sé pasur dhe llojet endemike, kurse zona éshté e pastér dhe éshté né
aférsi té drejtépérdrejté me Ligenin e Ohrit.

Né Ligenin e Ohrit pér shkak té izolimit gjeografik dhe kushteve
hidrografike, jané té ruajtura dhe né té jetojné rreth 146 lloje té
organizmave endemiks, Nj& pjese té tyre pérfagesojne fosile 1€ gialla
pothuajss t8 pandryshuara qé nga koha e terciarit @ kéndej-shpuza
endemike, lioje té kérmijve (mbi 27)prej & ciléve BEY jane endemike, diza
jané lioje té skrajave, trofté ohri (Salmo letnica), belushka (Azantalingus
ochridana) etj. lloje té peshave me karakter endamiike 5 dhe rumer t& madh
té llojeve té algave. Pér shkak té pasurisé €& ketille me vlera natyrale, Ligen
i ORhrit né vitin 1979 eshie pérfshiré né Listén e trashégimisé botérare si &
miré natyrore, kurse A& Vitin 1980 pér shkak te vierave 1e réndesishme
kulturo=historike né hapésirén mé té giéré aje #shté neminuar edhé & Ligan
natyror | Ohrit sdhe si territor kulturo-historik.

Sipérfagja ¢ ligenit arrin 23000 ha dhe vian &l Kj& ndér kuriszitetet me 1@
réndésishme turistike né Magedoni dhe me réndési  kulfure-histerike dhe
me vlera té pesagma gisamarfelag|ike dhe hidrologjike; objekt me gellim 1€
shuméanshem biclogjik.

Sipas Bashkimit ndarkembetar per mbrojtjen € natyrés dhe pasurive
natyrore (International Unien for Censervatien of Naturs snd Natural
Resources - IUCN) ka status ndérkombétar té kategorisé sé iil. Né vitin 1878
eshié future né Listdn & trashdgimizé batérara 2l 8 mirg RatyFaFR, kUL NE
vitin 1980 pér shkak té vleraye té réndésishme kulturs-histerike né
hapésirén mé té gjéré ajo éshié nominuar edhe si Ligen natyrer i Ohrit edhe
&i tarritor kulture-historil.

gipérfagia ¢ ligenit arrin 23000 ha dha vlan =i Rj@ RAEF kuriszitetet me 18
réndésishme turistike né Magedeni dhe me rendasi kultura-histarike dhe
me viera 1é posacme gjeomorfologiike dhe hidrelegiike; abjeki me géllim t2
shuméanshem bialagjik.

Sipas Bashkimit ndérkembatar per mbrojtien @ natyreés dhe pasurive
natyrore (Internatienal Unign fer Conservation &f Nature 3rd Natural

Resources = IUCN) ka siatus nderkombétar i kaiegarisé s¢ 1l

1!



O6jacHeTe ro cTeneHoOT A0 KOj NIAHCKUOT JOKYMEHT NOCTaByBa pamka 3a CnpoBeAyBakbe Ha NPOeKTU U Apyrv
aKTUBHOCTK, BO OZHOC Ha JIOKayujaTta, NpupoaaTa, roneMmnHaTta u yciosure 3a pabora unu cnopeg,
oApeayBarbeTo Ha pecypcute:

Sqaroni shkallén deri ku dokumenti planor pérfagéson korrnizé pér realizimin e projekteve dhe aktiviteteve
tjera, né lidhje me lokacionin, natyrén, madhésiné dhe kushtet pér puné ose sipas pércaktimit té resurseve:

Co foHecyBareTo Ha 0BOj NaH Ke CNesaTt v NoroNemm CTPaHCKM M AOMALLIHU MHBECTULMK 04, PasainuHu chepm o
ekoHomujata. Co YpBaHUCTMYKMOT nnaH ce CoO34aBaaT NpeaycnoBW 33 pas3Boj Ha JiOKanHaTa E€KOHOMMja U
edekTynpare Ha AaHOYHaTa 06BPCKA Ha CONCTBEHMLMUTE 33 NNaKkatkbe AaHOK Ha MMOT LUTO NpeTcTaByBa 3HayaeH
M3BOP Ha NPUXO/ Ha NIOKaAHaTa camoynpasa.

OBoj nNpuxoa MyATUNAULMPAHO Ke OBO3MOXM 3rosiemyBarbe Ha GOHAOBUTE Ha ONWTUHATA U Pa3Boj Ha noseke
AEJHOCTU O, HMBHA HAA/IEXKHOCT CO LITO Ke ce OBO3MOMM MOCPEAHO MOBMCOK CTEMEH Ha 3a[0BO/NyBatbe Ha
notpebute 1 3ronemyBatbe Ha KBA/MTETOT Ha YC/IyTMTE KOM LWTO /IOKaAHaTa camoynpaBa rvM 4aBa Ha CBOWUTE
rpafanu. OBue noTeHuujanm Bo MaHMHa Ke o6e3b6esat nobp3 EKOHOMCKM pa3Boj Ha PernoHor.

Me miratimin e kétij plani do té vijojné investime mé té médha vendase dhe té huaj né sfera té ndryshme té
ekonomisé. Me planin urbanistik krijohen parakushte pér zhvillim té ekonomisé lokale dhe efktuim té obligimit
tatimor té pronaréve pér pagesé té tatimit té pronés qé pérfagéson burim té réndésishém té té ardhurave té
vetéqgeverisjes lokale.

Kéto té ardhura do té mundésojné rritje té fondeve té komunés dhe zhvillim i mé shumé veprimtarive nga
kompetenca e tyre me té cilén do té mundésojé shkallé mé té madhe pér plotésimin e nevojave dhe rritjen e
cilésisé sé shérbimeve té cilat vetégeverisja lokale i jep qytetaréve té tij. Kéto potenciale né té ardhme do té
sigurojné zhvillim mé té shpejté ekonomik i Rajonit.

OSjacHerte ja okosMHaTa Bo 6/M3MHA Ha NPOEKTOT OAHOCHO aKTUBHOCTA KOja Ce NJaHupa Aa ce cnposeje Co
NAAHCKMOT AOKYMEHT Off acneKT Ha MOXXHM B/IMjaHWja BP3 KMBOTHaTa cpeaMHa. (Np. naaHoT npeasuaysa
usrpaaba Ha pesugeHunjanHmu objektu Bo 61M3MHA Ha UHAYCTPUCKA 30HA, o6jacHeTe Aann MHAYCTPUCKaTa 30Ha
Ke UMa BAMjaHue BP3 XKMBOTHATA CPeAMHA HA NAAHUPAHUTE Pe3UAEHLIMjaNHU NPOEKTH):

Sqaroni rrethinén né aférsi té projektit respektivisht aktivitetib e cila planifikohet té realizohet me dokumentin
plancr nga aspekti i ndikimeve té mundshme né mjedisin jetésor (p.sh.plani parasheh ndértim té objekteve
rezidenciale né aférsi té zonés industriale, sqaroni a do té keté ndikim zona industriale né mjedisin jetésor té
projekteve té planifikuara rezidenciale):

Bo 6/131Ha Ha NNaHCKMOT ongaT Hema pesuaeHuujanHu objektu
Né aférsi té pérfshirjes planore nuk ka objekte rezidenciale.

O6jacHete fa BaXHOCTa Ha NAAHCKMOT AOKYMEHT 33 BK/IYYyBatbe HAa aCMEKTOT Ha 3aLITUTA Ha JKWBOTHaTa
cpeauHa ocoGeHo BO MOr/ieA Ha NPOMOBMPALETO HAa OAPXKAMBMOT passoj(aa ce Hasepe Aanu o6emoT Ha
NAAHCKMOT AOKYMEHT NPUACHECYBA KOM OAPWIMBOCTA W HAManyBamse Ha exonoiwkute npoGnemu. Mp. egen
UHPPIACTPYKTYPOH NAIH MONE A3 UM NOFONEMU BAUJIHU|S BPS KUBSTHSETS EPSAWIE GTHOANY Hoio] 56pasonsi
nAaH Ha HACTaRHKUTE NAAHEBN),

Sqaroni réndésiné e dokumentit planor pér pérfehirien e aspektit té mbrojtjes s@ miedisit jetosor posacerisht
nga aspekti | promovimit t& zhvillimit t& géndrueshém:

{té theksohet a kontribuon vElimi | dokumentit planer rndaj géndrueshinérisé dhe zvagélimit t&é prablemeve
ekologjike. P.sh. njé plan infrastrukturor mund té keté ndilime mé té médha né mjedisin jetésor sesa RdsRje
plan arsimor té planeve arsimore).

Ypbanuctuurata goxymentauuja Tpeba ga 06e30ean PaLMOHAAHD MCHOPKUCTYBAILE HA NAGHWPAHWTE NODPLKMHK
3a oApefeHn HameHu. HeonxoZHo e corneayBarbe Ha peanHuTe KanauuTeTu Ha NocTojHaTa MHOPaCTpyKTypa 3a
obesbenysare Ha NnoTpebuTe Ha rpasbuTe BO paMKu Ha NNaHCKMOT ondar.

MmnnemeHTaumjata Ha NNAHCKUTE COAPXKUHU NPeaBUAEHU CO NNAHOT CO KOHTPOAMPAHU EMUCUU BO MEAUyMUTE
O, XMBOTHaTa cpeJuHa Ke [JONpUHece 3a CTOMAHCKWM Pa3Boj BO onwTuHa CTpyra, o4 acnekT Ha NpUxoau o,
KOMYHa/IHU TaKCu U JaHoUW, 3rofiemeHo BpaboTyBake U HamanyBake Ha HeBpaboTeHoCTa U Ch.

Ho, oA, acnekT Ha KMBOTHaTa CpeAunHa BO onepaTtusHaTa $as3a Ha objeKkTUTe MoXKe [a Ce reHepuMpaaTt eMUCUN KOM
MOXe [a NpeAn3BMUKaaT BMjaHWU]a BP3 MeAUYMUTE Of, }KMBOTHaTa CpenHa, O4HOCHO:

Bosgyx: 3ronemeHa ¢pekdeHumnja Ha BO3UNa, paboTHM aAKTUBHOCTU Ha yCAyxHuTe ob6jekTn, ynotpeba Ha
EHERrene;

Dyqasa: 310/1EMERO HUBO Ha Oy4aBa 041 NPEROIHUTE CPEACTRE;

BoAa! Ha APAAMABTHATA ABKALIUIA I8 28 FAHBPUPAAT E3HUTAPHI 1 ATMBEPEPEIN 5TRIANHN BBAN. HEEa5485THATS
TRETHRAIE HE OTNAAHWTE BOAH MOHE AR @ HARYWH KERAHTETST HA NEBRMHHEKNTE H NBAIEMHHTE BSAN: HAKS N




KBaNWUTETOT HA nouysata. Bo rpaHMumMTe Ha nNaaHckMoT ondaT ce npeasuayBa usrpaaba Ha cenapauyoHa
KaHanu3auMoHa mpexa - pekanHa n atTmochepcka;
Mousa: HecoozBeTHOTO ynpasyBakbe CO eMUCHUTE BO BO3AYX, OTNAA U OTNaAHU BOAM reHepupaHu BO PaMKUTE Ha
NAAHCKMOT ondaT MoxXKe [a ro Hapywar KBaAUTEeTOT Ha NoYBaTa;
MNejcax: Co ornea Aeka NPOCTOPOT NPeTCTaByBa pameH TEPeH a M BO NOLIMPOKaTa OKOAMHA TEPEHOT € PaMeH Unu
CO MHOTy 611ar nag, UCTUOT He NocesyBa NOTONEMM NejcaXkHU BPeAHOCTH;
TpaHcnopt: 3ronemeHa ppekdeHumja Ha BO3WUNA NO PErMOHANHUOT nar;
EHepruja: 3ronemeHa NoTpoLyBayka Ha eHepreTcku pecypcu;
Otnag: leHepupatrbe Ha oTnag,
Bo cTpaternckoTo naaHmparbe akUEeHTOT Ha Pa3BojoT Ha NoKalujaTa Tpeba Aa ce cTasu Ha KOHTPONMPAHU emucum
BO MEAMyMUTE, OAPMHMBO MCKOPUCTYBatbe HA PEcypcuTe W OTNaAOT M MPUMEHa Ha MepKM 3a eHepreTcka
edukacHocT. O aCNeKT Ha OAPMANBOCT, JOHECYBaHETO HA NAAHOT NO3UTUBHO Ke BNWjae Bp3:

- TNpuenekysaise Ha HoBa paboTHa cuna v BpaboTyBatbe, HAManyBarbe Ha CUPOMaLLTHjaTa;
[onpuHOC BO I0KaHATa U HALMOHANHA eKOHOMMU]a.
Dokumentacioni urbanistik duhet té sigurojéshfrytézim racional té sipérfageve té planifikuara pér géllime té
caktuara. Eshté e domosdoshme shqyrtimi i kapaciteteve reale té infrastrukturés ekzistuese pér sigurimin e
nevojave té ndértimeve né kuadér té pérfshirjes planore.
Inplementimi i pérmbajtjeve planore té parapara me planin me emisione té kontrolluara né mediat e mjedisit
jetésor do té kontribuojé pér zhvillim ekonomik né Komunén e Strugés, nga aspekti i té ardhurave nga taksat
dhe tatimet komunale, punésim té rritur dhe zvogélim i papunésisé dhe ngj.
Por nga aspekti i mjedisit jetésor né fazén operative té objekteve mund té generohen emisione té cilét mund té
shkaktojné ndikime né mediumet e mjedisit jetésor, respektivisht:
Ajér: frekuentim i rritur i automjeteve, aktiviteteve punuese té objekteve shérbyeses, pérdorim i energjencés;
ZEshméri: nivel i zmadhuar i z&shmérisé nga mjetet transportuese;
Ujé: né lokacionin né fjalé do té gjenerohen ujéra sanitare dhe ujéra té ndotura atmosferike. Trajtim jo adekuat i
ujérave té ndotura mund ta prish cilésiné e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore, si dhe cilésia e truallit. Né
kufijié e pérfshirjes planore parashihet ndértim i rrjetit kanalizues — fekale dhe aimosferike;
Truall: Menaxhim joadekuat me emisionet ne sjer, mbsturing dha Wjéra té ndetura t8 gieneruar né kuadér (&
pérfshirjes planore mund ta prishin cilésiné e truallit;
me rénie mé té émbél, i njéjti nuk posedon vliera mé t& médha peisazhi;
Transport: Frekuentim té rritur t& automjeteve né rrugén regjionale;
Energji: Konsumim té rritur té resurseve energjetike;
Mbeturing: Gjenerimi i mbeturinés
Né planifikim strategjik akcenti | zhvillimit té lokacionit duhst t& vikat né emisione té kentrelluara né media;
shfrytézim té pérmbajtur té resurseve dhe mbeturinave dhe zbatimi | masave pér efikasiter energjetik. Nga
aspekti igéndrueshmérisd, miratimi | planit pozitivisht do té ndikejé né:

= térhegjen e fugisé sé re punuese dhe punésimit, svegélimi i varférisé; Kentribut né ekanaming lakale

dhe nacionale. -

Kou eronowru npobiemu ce peAesaHTH 3a NNAHCKMOT AOKYMEHT. ONUIIETE S0IITO UCTUTE c@ PEACBIHTHI U
ONULIETE |3 KUBHATE NPUPOAA U COPUOIHOCT (06jacHETe M NPEBAEMHTE KOW CAPOBEAYBAILETD HA IIAHCKMOT
AOKYMEHT MOXKE 13 Y NPesuIBuKa uau Aa AOBEAE AC HUBHO IFONEMYBAILE, pebaemnTe Kon mame aa ro
3abasar HeroBoTe Cnpbaéﬂyaame, Kako »n upaénemu Kown cnposeaysakere Ha NMAHSHNBT ABKYMEHT MBINE Aa
U Peiliv uau Hamani).
Cilat probleme ekologjike jané relevante pér dokumentin planor. Pérehkruani pérea t8 njéjtat jané relevant
dhe pérshkruani natyrén dhe seriozitetin e tyre,
(Sqaroni problemet t& cilat né zbatimin e dokumentit planor mund té shkaktojé ose té sjell né zmadhimin e
tyre, problemet qé mund ta ngadalsojné zbatimin e tyre, si dhe problemet té eilat zbatimin & dokumantit
planor mund ta zvogélojé).

"o

OA eKoNOWKM acnekT, 3HauajHu ce CeaHNUTe BanjaHuja KoM Moxe Aa bugar npeav3BuUKaHN Bp3 XXUBOTHaTa
cpeauHa:

< ABABMYRAN.B HA HUBSTO Ha saradytaiie Ha BOIAYKOT (NPEAHABHKAHE BA NAAYRNNTE racoDy Ha DOINARTE KoK KE
coobpaiaat pe TeKet Ha narpaafara na npeasnacnnie oBierim);

- Jaragyparbe Ha NOBDILMHCKMTE W NOAIEMHUTE BOAU(AOKOMKY HE ca ABUABNYES uMES&H?SﬁS* A8 )

e
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npeABUAEHUTE NPOEKTH 33 BOAOBOAHA MpeXa 1 dpeKanHa u atTmochepcka KaHanusauuja);

- 3roNemyBakbe Ha HUBOTO Ha by4aBa (Npean3BUKaAHO 0f, rPafeXHUTE aKTUBHOCTM, KaKo M 04 coobpaKarbeTo Ha
BO3MNaTa u ap.);

- 3rofIeMyBakbe Ha KOJIMYMHATa Ha NPoAYLMPaH oTnaga (Kako Bo dasa Ha peannsaumja, peasuaeHu o
NAaHCKMOT ondar);

- YHULUTYBakb€ Ha NPUPOAHUTE PETKOCTH;

- YHULUTYBak€ Ha nNpesesnor.

Nga aspekti ekologjik , té réndésishém jané ndikimet té cilét mund té shkaktojné né mjedisin jetésor:

-rritje té nivelit té ndotjes sé ajrit (shkaktuar nga gazrat e automjeteve té cilét do té komun.gjaté ndértimit té
objekteve té parapara);

-ndotja e sipérfageve dhe ujérave néntokésore ( nése nuk shogérohet investuesi deri né projektet e parashikuara
pér rriet ujésjellés , kanalizim fekal dhe atmosferik);

-rritja e nivelit t& Zhurmés (shkaktuar nga aktivitetet ndértimore, .i automjeteve etj);

-rritja e sasisé sé mbeturinave té prodhuara ( si né fazén e realizimit, té parapara né pérfshirjen planore);
-shkatérrim i gjréave té rralla natyrore;

-shkatérrim i krahinés

O6jacHeTe KaKO MAAHCKMOT AOKYMEHT KOj e npeamer Ha pasrneayBarbe e MoBp3aH €O APYr/v NAAHCKK
HAOKYMeHT/u 'Bo XMepapxujata Ha nnaHupawe. HaBegere ro HasuBoT Ha TOj/TME NNAHCKM AOKYMEHT/u U
HaBegeTe KAY4HUTE BAMjaHWja HAa TWe NNAHCKU JOKYMEHTM Bp3 JKMBOTHATa cpeguHa. Onpepenete ru
' Pa3/IMKUTE BO KAYYHWUTE OAJIYKM LUTO C€ HOCAT €O NPeAMETHUOT MAAHCKM AOKYMEHT U ApyruTe MAaHCKW
AOKYMEHTH Kou Gune wim Ke 6KaT npegmer Ha oueHa.
Sqaroni si dokumenti planor i cili &shté Iéndé shqyrtimi éshté i lidhur me dokument/te tjera planore né
hierarkiné e planifikimit. Theksoni titullin e atij/atyre dokumenti/dokumenteve planore dhe theksoni ndikimet
kryesore té atyre dokumenteve planore né mjedisin jetésor. pércaktoni dallimet né vendimet kryesore qé sillen
me dokumentin planor né fjalé dhe dokumentet tjera planore qé kané gené ose do té jené léndé vlerésimi.

MpoekTHa nporpama 3a wapaboTka Ha ypPBaHUETMUKKM NPOEKT BoH ondaT Ha YpBaHWETHUKK naaH &2

HaMeHa A4.3-BUKEH/ KYRU W APYFU 66UjEKTU 93 BPBMBHE EBMETYESH:E HE KI1 65 BS KO PaAsHAs 856 ORWTHHE
Crpyra, nocepysa:

- YCN0BM 32 NaWMparse HWa NPoOCTOpOT 33 W3paboTka Ha NOKANHA YpOIHUCTUNKO: NAGHCKA [OKYMERTALM]A €6
HameHa Ad-Bripemeno cemciyaame,na Kil 65,KO Pagowpna Onwtuma Cipyra, oj aredumja 3a nianWparse Ha
fApocTpoT. =

- Pewenne 33 opobpyearbe 3a [lpockiHa nporpama 3a vapabortka Ha YpbaHuerndkn nnan se endat Ha
ypOAHMCTMMKM NN@H Co Knaca Ha HameHa A4.3- BUKEH/A KYKKM W APYTM 00JEKTH 33 RPEMEHO CEMCTYRAME HA KN (5
Ko Pagowaa ao OnwruKa CTpyra e bp 10-915/4 s aatym 17.03.2021, 8 A86pBHS 84 FSABHAUSAHUK H3 ORWITHHAE
Crpyra

Projekt programa per pergatitjen e projektit urban jasht perfehirjes te planit urbanistik mie klase te gallimit A4.3-
shtepi vikendi dhe obijekte tjera per banim te perkohshme te PK 65 ne KK Radozhd ne Kemunen e Struges,
posedon:

-Kushtete per planifikimin hapsinor- per pergatitien e dokumentacionit te planit-urbanistik me gellim Ad-Banim |
perkohshem, ne PK 65 KK Radozhd Komunea Strugs nga sgjencis & planifikimt Rapsinsr,

-Aktvendimi per miratmin- Projekt programa per pergatitjen e Projektit urban jasht perfchirjes te planit
urbanistik me klase te gellimit A4.3-shtepi vikendi dhe obijekte tiera per banim te perkohshme te PK 65 ne KK

Radozhd ne Komunen e Struges me Nr 10:915/4 deri daten 17.03 2021, miratohet nga kryetrai | Komunes te
struges.




Aokonky noTeHumjanHUTe BAMjaHUja HA KNYYHWTE OANIYKW BO MAAHCKMOT JOKYMEHT BeKke Gune npeamer Ha
oueHa unu Beke 6une pasrnefaHn BO APYrM NNAHCKM AOKYMEHTU BO HEKOja nopaHewHa $pasa, pesaumupajre
M [NaBHUTE 3aKNY4OLUM HA Taa OLEHAa W KAKO The 3aK/YHOUM Ce KOPUCTEHW BO MPOLECOT Ha OA/yuyBatbe.
Onuwerte panu npeTxoAHO CnNpoBeAeHaTa OUEHKA € HanpaBeHa CornacHo HajHOBUTE CO3HaHMja 3a
B/IMjaHMjaTa BP3 )KMBOTHATa CPEAMHA CO LN A3 MOXKE UCTaTa A3 Ce KOPUCTH BO NpoLecoT Ha YCBOjyBarbe Ha
NOCTO@YKMOT NIAHCKMU JOKYMEHT.

Nése ndikimet potenciale té vendimeve kryesore né dokumentin planor jané léndé vlerésimi ose vegméjané
shqyrtuar né dokumente tjera planore né ndonjé fazé té méparshme, rezymoni konkluzionet kryesore té atij
vlerésimi dhe si ato konkluzione jané shfrytézuar né procesin e vendosjes. pérshkruani a éshté béré vlierésim
paraprakisht i realizuar né pajtim me njohurité mé té reja pér ndikim né mjedisin jetésor me géllim gé té
mundet té njéjtén ta shfrytézojé né procesin e miratimit té dokumentit ekzistues planor.

Hema cnposegeHo npeTxoaHa oueHKa

Nuk ka realizuar vlerésim paraprak

fokonky noteHumjanHuTe BAMjaHMja Of KNY4YHATa OANYKa BO OBOj NNAHCKM AOKYMEHT Ke 6uae oueHeta BO
HeKoja NoAOLHEeNHA $asa Ha nIaHMparbe Ha NOHMCKO HUBO, HABEAETe KaKo Ke obe3sbeagute BaujaHujata WwTo
ce yTapAenu?;ho 08aa $asa Ha goHecyBatbe Ha N/IAHCKMOT AOKYMEHT Aa ce 3emar Bo npeasua Npu HoCeHETo
Ha oanykara Bo noAouHexHaTa $pasa (np. ce cnposeaysa cTpaTerncka oueHa Ha yp6aHUCTMUKM NNaH BO Koj ce
npeasuayea marpagba Ha 06jeKT KOj MOANEKM HA MOCTanKa Ha OUEHa Ha BAMjaHWeTo BpP3 )XXMBOTHaTa
cpeguHa).

Nése ndikimet potenciale nga vendimi kryesor né kété dokument planor do té vlerésohet né ndonjé fazé té
ardhshme té planifikimit né nivel mé té ulét theksoni si do té siguroni ndikime qé jané pércaktuar né kété fazé
té miratimit t&€ dokumentit planor, t& merren parasysh gjaté sjelljes sé vendimit né fazén e ardhshme (p.sh.
realizohet vlerésimi strategjik \i‘ planit urbanistik ku parashihet ndértim i objektit i cili nénshtrihet né
procedurén e vierésimit t8 ndikimit né mjedisin jetésor).

CorAacHo 3aKoHOT 3@ wuBOTHA cpeanta W Ypeabarta 3a ONPEAENYRAME HA KPUTEPUYMUTE BRI BEHBES HE HBW EB
yTepayea notpebaita aa chiponedysarhe Ha NOCTANKATa 38 OUEHKA Ha ﬁnm_i:nmj@m BP3 MWAOTHATY EpBHUHE
notpebHo e Aa ce yTepan NoTPEGa 3a cnpoBeayaaibe Ha NOCTANKA 38 OLEHKE Ha RAMJAHWETO HA NPOBKTOT B3
RUBOTHATA cpefuHa, ToTpebaTta o4 ougiia iia B/iljaHinjata Bp3 WWBOTHATA CPEAMHA |a AoHEEYRA OpraHar Ha
APMABHATAYNPABE HAfNeMeH 33 pabeTuTe 84 6BA3ETA Ha HiMBaTHATA epeaiHa. COrAacHD 3aHOHOT 38 WHBOTHE
CPEAMHA, KAKO 1 3aKOHOT 33 3aLUTUTA Ha NPUPOMATE, APABHUTE UAU PUIHYKITE AlMUa K| BRIWAT ASJHOETH HAK
AKTUBHOCTH KOM HE cnafaaT po APOEKTUTE 32 CPEANHA KON CE CNPOBEAYEA NOCTANKA 33 OLEHA HA BAWjaHUETo ap3
MMBOTHATA CE A0/DKHKM /1@ M3rOTBaT ENAGOPaT 13 3AWTUTE HI WMBBTHITS EPSAMHE, £6 UEA Aa 66 SUEHK

MPOGKTOT M UCTHOT Ad 10 AOCTABAT 0 OPFAHOT HAANIMEH 38 DAOOPYRAME HA CNPOBEAYRAILETO HA NPBEKTET.

Né pajtim me Ligjin pér mjedis jetésor dhe Rregullores pér pércakiimin e kritereve né baze te té ciléve
pércaktohet nevoja pér realizimin ¢ procedurés per vieresim te ndikimeve né mjedisin jetésor éshié e nevajshme
té pércakiohet nevoja pér realizimin & procedurds pér vierésim te ndikimit 18 projekiit né miedisin jetésor.
Nevojén pér vierésimin e ndikimit né mjedisin jetésor e miraton organi | administrates shtstsrars kampatant par
punét nga sfera e mjedisit jetésor. N& pajtim me Ligiin pér mjedis jetésor, si dhe Ligjin pér mbrejtje te Aatyras,
personat fizik ose juridik té cilét ushtrojné veprimtari ose aktivitete t& cilét nuk bieiné né projektet per té cilét
realizehet proceduré pér vierésim t¢ ndikimit né mjedisin jetésor jane 1@ obliguar 16 perpilojne ElaBsrat par
mbrojtien e mijedisit jetésor, me qéllim q@ @ vierdsohet ndikimi | vaprimtariva aza sktivitatave mé mjadizin
jetésor, para ca té fillajné ma raalizimin a prajaktit dha té njsjtin ta darézajné tek ergani kempetent pér miratimin
e realizimit té projektit,

) WajaRyRIMS ABKS RBATALWTE Aapeun so oeg] FEpMYARR &8 TaYHN,
W3JABA / DEKLARATE BHMCTHHMTH N KOMOAETHW,

Beklarajme ae 1€ dhénat ¢ dhéna né kéte fermular jané 18 zakia. 12 verieia

dhe 1€ kompletuara.




®yHKUMja, UMe K Npe3rme U NOTNUC HA INLLETO KOj rO HOCU NJIAHCKUOT
| AOKYMEHT BO UME Ha OpraHoT

Funksioni, emri dhe mbiemri, nénshkrimi i personit i cili e sjell
dokumentin planor né emér té organit

O-p Pamuc Mepko

Bbp.12-4281 /Nr.12-4281
[latym/Data.15/11/2021

Mecro/Vendi: Strugé
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